

ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ

ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ-8

ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ

ਪੰਨਾ ਨੰ:	ਪੈਰਾ ਨੰ:	ਲਾਈਨ	ਗਲਤ ਤੱਥ	ਸਹੀ ਤੱਥ
238	ਚੋਥਾ	ਸੱਤਵੀਂ	ਪਰੰਤੂ 26 ਜਨਵਰੀ, 1950 ਦੀ ਇਤਿਹਾਸ ਯਾਦ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ (ਉਸ ਦਿਨ ਰਾਵੀ ਦੇ ਕੰਢੇ ਸੰਪੂਰਨ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦੀ ਸੁੰਹ ਚੁੱਕੀ ਗਈ ਸੀ।) ਭਾਰਤੀ ਸਵਿਧਾਨ 26 ਜਨਵਰੀ 1950, ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।	31 ਦਸੰਬਰ 1929, ਨੂੰ ਰਾਵੀ ਦੇ ਕੰਢੇ ਤੇ ਪੰਡਿਤ ਜਵਾਹਰ ਲਾਲ ਨਹਿਰੂ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੀ ਵਾਰ ਕਾਗਰੇਸ ਨੇ ਪੂਰਨ ਸਵਰਾਜ ਦਾ ਮਤਾ ਪਾਸ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਇਹ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕੀਤੀ ਕਿ 26 ਜਨਵਰੀ 1930 ਦਾ ਦਿਹਾੜਾ ਸਾਰੇ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦਿਵਸ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਮਨਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹਰ ਸਾਲ 26 ਜਨਵਰੀ ਦਾ ਦਿਹਾੜਾ ਸੰਪੂਰਨ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦਿਵਸ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਮਨਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਰਿਹਾ। ਉਦੋਂ ਤੋਂ ਹੀ 26 ਜਨਵਰੀ ਦੀ ਇਤਿਹਾਸਕ ਮਹੱਤਤਾ ਨੂੰ ਕਾਇਮ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਭਾਵੇਂ ਸੰਵਿਧਾਨ 26 ਨਵੰਬਰ 1949 ਨੂੰ ਬਣ ਕੇ ਤਿਆਰ ਹੋ ਗਿਆ ਸੀ ਪਰ ਉਸ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦਾ ਕੰਮ 26 ਜਨਵਰੀ 1950, ਨੂੰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।
240	ਪਹਿਲਾ	ਛੇਵੀਂ	ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਜੀ ਦੁਆਰਾ ਸੰਨ 1930 ਅਤੇ ਸੰਨ 1942 ਵਿੱਚ ਸਿਵਿਲ ਨਾ ਫਰਮਲੀ ਅਤੇ ਨਾ ਮਿਲਵਰਤਣ ਦੀ ਅਦੋਲਨ ਚਲਾਏ ਗਏ।	ਮਹਾਤਮਾ ਗਾਂਧੀ ਜੀ ਵੱਲੋਂ 1920 ਵਿੱਚ ਨਾ-ਮਿਲਵਰਤਣ ਅੰਦੋਲਨ, 1930 ਵਿੱਚ ਸਿਵਿਲ ਨਾਫਰਮਾਨੀ ਅਤੇ ਸੰਨ 1942 ਵਿੱਚ ਭਾਰਤ ਛੱਡੋ ਅੰਦੋਲਨ ਚਲਾਏ ਗਏ।
277 ਪਾਠ ਨੰ: 30	ਪਹਿਲਾ	ਪੰਜਵੀਂ	ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਵਰਤਮਾਨ ਸਮੇਂ (ਸਾਲ 2013) 12ਵੀਂ ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਯੋਜਨਾ ਚਲ ਰਹੀ ਹੈ।	ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਵਰਤਮਾਨ ਸਮੇਂ (ਸਾਲ 2017 ਤੱਕ) 12ਵੀਂ ਪੰਜ ਸਾਲਾ ਯੋਜਨਾ ਚਲ ਰਹੀ ਹੈ।

Punjab School Education Board
Social Science-8
Political Science

Page No.	Lesson No.	Para	Line	Wrong Facts	Actual Fact
235	24	Fourth	Eighth	Keeping in mind the historical importance of 26th January 1950 (on this day the pledge of complete independence day was taken by Indian leaders on the bank of Ravi.)	The congress, under the leadership of Pandit Jawaharlal Nehru passed the resolution of complete Independence on 31st December 1929 on the banks of Ravi. It was also declared that Indians will celebrate the day of 26th January, 1930 as complete Independence day. From then onwards, every year 26th January was celebrated as Independence day. Feeling the importance of this day the constitution was implemented on 26th January 1950, although it was prepared on 26th November 1949.
237	24	First	Sixth	In 1921, 1930 and 1942 Mahatma Gandhi started non corporation movements and social boycott processions	In 1920, Mahatma Gandhi started non-corporation movement, in 1930 civil-disobedience movement and in 1942 Quit India movement.
269	30	First	Fifth	Till today, 12th Five year Plan is being implemented.	Presently (till 2017) in India, 12th Five year plan is going on.